

Menu na Rok Czytelnika dla gimnazjalistów:

***Barbara Ciwoniuk, Własny pokój***

To powieść dla nastolatków o niełatwym, szybkim dorastaniu. O sile przyjaźni i dawaniu szansy, o przemocy w szkole i konfliktach rodzinnych.

13-letni Zach przeżywa rozstanie rodziców i chorobę mamy. O rok starszy Alfi za wszelką cenę chce uchronić siebie i Maję przed domem dziecka. Jacek ma problemy z nadwagą i nie chce wychodzić z domu. Przyjaźń między nimi, głęboka i prawdziwa, może wszystko zmienić.

Autorka posiadała dar pisania o problemach młodych ludzi z ogromną empatią, tworząc jednocześnie trzymającą w napięciu narrację. Dalsze losy bohaterów *Własnego pokoju* w książce *Ten gruby*.

**Anna Onichimowska**

Cz.1 *Hera moja miłość* - opowiada o uzależnieniu od marihuany, o problemach nastolatka. Pokazuje, co dzieje się z ludźmi i jak uzależnienie się rozwija.

Cz.2 *Lot Komety* to opowieść o sektach. Pokazuje, jak ludzie uzależniają się od sekt i jak mocno wierzą, że dzięki temu ich życie stanie się lepsze.

Cz.3 *Demony na smyczy* dotyczą znajomości internetowych. Pokazuje, jak niebezpieczne mogą być znajomości internetowe i spotkania w opuszczonym miejscu.

***Hera moja miłość***

Grażyna i Kamil Niwiccy oraz ich dwaj synowie: siedemnastoletni Jacek i siedmioletni Michał – tworzą zamożną, z pozoru szczęśliwą, rodzinę. Jednak nic tu nie jest takie, jak się wydaje. Dla Grażyny liczy się przede wszystkim kariera. Kamil często nieobecny w domu ma problemy z alkoholem, a Jacek, który nigdy nie sprawiał kłopotów, też ma swój skrywanie sekret. Lubi z dziewczyną zapalić trawkę. Nie dostrzega, kiedy nałóg wymyka mu się spod kontroli. Skupieni na własnych sprawach rodzice nie zauważają, że z ich synem dzieje się coś złego. Tajemnicę Jacka odkrywa za to mały Michał, który bacznie obserwuje starszego brata i chce być taki jak on.

Smutna lektura, ale bardzo potrzebna i dla nastolatków, i dla dorosłych. Emocjonalna bomba, która ma nas wzburzyć, zmusić do refleksji. Nastolatkom ma uświadomić, że rodzina i rodzice są bardzo ważni, że muszą ich docenić i rozmawiać z nimi, rozmawiać ciągle, rozmawiać codziennie, rozmawiać zawsze i wszędzie. Rodzice mają zrozumieć, że powinni poświęcić im swoją uwagę i czas, bo tak niewiele trzeba, żeby je utracić...

## **Lot Komety**

*Lot Komety* jest kontynuacją losów bohaterów książki *Hera moja miłość*. Po tragicznych wydarzeniach czytelnik dowiaduje się, jak rodzina Niwickich i pozostałe postacie tej powieści, ułożyły sobie życie. Jacek mieszka razem z ojcem i od ponad roku nie bierze. Kamil – ojciec, nie pije od pięciu miesięcy i dwunastu dni. Razem z synem próbują odbudować swoje relacje. Całkiem nieźle im to wychodzi, aż do piątego miesiąca i trzynastego dnia. Wtedy to, obaj mając nadzieję, że uda im się na nowo odbudować rodzinne więzy, spotykają się z Grażyną – matką. Mężczyźni chcą wrócić razem z Grażyną do domu i na nowo walczyć, już nie o własne, a o wspólne szczęście. Dotychczasowe wydarzenia wskazywały na to, iż wszystko idzie zgodnie z planem jednak... jednak pojawia się problem...

Kometa, była dziewczyna Jacka i narkomanka, zmieniła się nie do poznania. Będzie zdawać maturę, przestała ćpać, każe się nazywać Alą. Ma nadzieję, że Jacek do niej wróci. Nikt z otoczenia dziewczyny nie domyśla się, co tak naprawdę kryje się za jej nowym wizerunkiem. Nikt nie wie, że wstąpiła do Rodziny, niebezpiecznej sekty, wabiącej młodych, zagubionych ludzi obietnicą wyzwolenia ciała i duszy. Jacek wpada na trop nauczanej w sekcje "tajemnej sztuki". Czy zdoła uratować Kometę, a może to ona wciągnie go do Rodziny?

Mądra, wartościowa lektura. Napisana tak, że mogą ją czytać zarówno młodszy czytelnicy - język jest prosty, klarowny, jasny, jak i starsi i bardziej wymagający. Pisarka posługuje się piękną polszczyzną.

## **Demony na smyczy**

To trzecia część przygód Komety, Jacka i jego rodziny. W poprzednich książkach mieliśmy do czynienia z narkotykami i sektą, a tutaj dominują internet i portale społecznościowe.

Nastolatkom nie trzeba przedstawiać Grażyny, Kamila, Komety i Jacka. Wszyscy, po dramatycznych przeżyciach, starają się ułożyć sobie świat. Grażyna, po wyrwaniu się ze szponów sekty, znajduje satysfakcjonującą pracę. Kamil, jej eksmąż, definitywnie zrywa z alkoholem. Jacek po terapii studiuje i para się fotografią. A Kometa, jak zawsze, ma niesamowite pomysły...

Książkę czyta się szybko i dobrze. Czytelnik jest zaciekawiony i zafascynowany, gdyż nie wie, co się w danej chwili wydarzy.

Książki Anny Onichimowskiej dotyczą takich tematów, które mają wnieść coś do naszego życia i otworzyć nam oczy na niebezpieczeństwa, jakie czyhają na nas z każdej strony.

### ***Dziesięć stron świata***

Akcja każdej z opowiedzianych historii rozgrywa się w innym kraju i opowiada o problemach tamtejszych nastolatków. W czasie lektury poznajemy losy dziewczyn i chłopców, między innymi z Ukrainy, Kolumbii, Stanów Zjednoczonych, Japonii czy Polski i śledzimy ich rozterki. Kolumbijka Cesaria jest prostytutką zamieszaną w handel narkotykami. Marzy, żeby zostać tancerką samby.

Mieszkający w USA Pakistańczyk Madżid wbrew swojej woli jest przygotowywany do zamachu terrorystycznego.

Japończyk Aki pomaga swojemu bratu uzależnionemu od Internetu.

Ślub matki z wieloletnią przyjaciółką to problem, z jakim musi sobie poradzić Emma z Danii.

Piotrek z Warszawy posiada chęć zdobycia szybkich pieniędzy, co skłania go do złamania własnych zasad.

Dziesięć stron świata Anny Onichimowskiej to ważna książka dla polskich nastolatków, gdyż uwrażliwia ich na los „innego”, jest inspiracją do spojrzenia na siebie z szerszej perspektywy. Uczy otwartości, tolerancji i wzajemnego szacunku w tej globalnej wiosce, którą jest współczesny świat. Warto przystanąć na chwilę i zastanowić się: Czy to mnie dotyczy? Czy to może spotkać mnie lub kogoś z mojego otoczenia?

### ***Ewa Karwan-Jastrzębska, Misja Feniks***

Tą powieścią skierowaną do młodego czytelnika autorka otwiera nowy ciekawy cykl *Wyjątkowi*. Opisuje przygody nastoletnich bliźniaków, Julka i Julki, nietypowych jak na ówczesne czasy. Piętnastoletnie rodzeństwo bardzo różni się od „gimbusów” – są posłuszni swoim rodzicom, z którymi chętnie spędzają wspólnie czas. To opowieść o wielkiej, pełnej tajemnic i zaskakujących zwrotów akcji przygodzie. Autorka przenosi swoich bohaterów do szesnastowiecznej Florencji, w sam środek afery, w którą zamieszani są Medyceusze, alchemik i Bractwo Czarnego Kruka.

Zachęcam do przeczytania, szczególnie młodych czytelników kochających przygodę i zagadki.

### ***Marta Fox, Café Plotka***

Autorka w swoich powieściach skierowanych przede wszystkim do młodzieży, ale również chętnie czytanych przez dorosłych, porusza nurtujące ich problemy. Plotka?! Ile krzywdy może wyrządzić? Na takie pytanie stara się odpowiedzieć, opisując życie Oli, która dwa tygodnie przed swoimi osiemnastymi urodzinami rozstaje się z chłopakiem. Daniel nie może zaakceptować jej decyzji, że nie jest ona gotowa do przejścia do intymnego aspektu ich związku. Problemem staje się to, iż dziewczyna nie może wystąpić „solo” na swoich urodzinach. Postanawia umieścić ogłoszenie w Internecie i zrobić casting na chłopaka. Od tego momentu życie Oli zaczyna się komplikować: dostaje sms, a zdjęcia oraz filmiki z jej udziałem zamieszczane zostają w Internecie.

Autorka stara się uświadomić czytelnikowi, jak rodzi się i ile krzywdy może wyrządzić plotka. Zachęcam do przeczytania nie tylko młodzież, ale również rodziców.

### **Małgorzata Gutowska-Adamczyk, *13. Poprzeczna***

*13. Poprzeczna* to mądra opowieść o nastolatkach, skierowana w szczególności do nich. W książce poruszane są codzienne sprawy i problemy, z którymi także i my się zmagamy, ale nie zawsze potrafimy sobie z nimi poradzić... To opowieść trzech dziewcząt: Agaty, Zosi i Klaudii. Każda z nich jest inna. A jednak coś je połączyło....

Książka bardzo ciekawa. Pokazuje, że każdy człowiek jest inny, że ma swój świat, może i zły, ale na pewno gdzieś tam w głębi siebie wie, co jest dobre i słuszne. Książkę polecam serdecznie!!!

### **Grażyna Bąkiewicz, *Syn złodziejki***

Jest to książka, która mnie jednocześnie zaskoczyła i wzruszyła. Napisana jest typowym językiem młodzieżowym. Powieść przedstawia los dziecka, którego matka jest złodziejką. Najgorsze w tej historii jest to, że matka w ogóle tego chłopca nie chciała - ani w czasie ciąży, ani po urodzeniu, więc podrzuca go do domu dziecka i odbiera, gdy jest jej potrzebny. Chłopiec kocha ją, a jednocześnie nienawidzi za swoje tułactwo.

Opowieść jest bardzo ciekawa, zagadkowa, przeżywamy wiele zwrotów akcji. Świetna książka, napisana z perspektywy nastolatka.

### **Ewa Nowak, *Ogon Kici***

Kicia jest harcerką i już od dawna jeździ na letnie obozy. Właśnie zdała do maturalnej klasy i chce spędzić najbliższe lato na obozie ze sprawdzonymi przyjaciółmi. Wszystko idzie w dobrą stronę do czasu, kiedy w jej życiu pojawia się Dawid, kolega jej taty, który zajmuje się organizacją obozów survivalowych. Fascynacja, którą wzbudza w dziewczynie dużo starszy mężczyzna, powoduje, że zmienia swoje plany na wakacje i jako animatorka jedzie pomóc Dawidowi. Nie ma takiej możliwości, by miłość do starszego, żonatego mężczyzny, była dobrą alternatywą na wakacje. Sumienie nie daje Kici spokoju, ponieważ z doświadczenia swojej mamy wie, że odbicie żonatego faceta nie jest niemożliwe, ale sama nie jest pewna, czy chce iść tą samą ścieżką.

*Ogon Kici* to świetna, ale i smutna powieść, poruszająca wiele istotnych problemów. Ewa Nowak uświadamia czytelnikowi, że w życiu nie pieniądze i kariera są rzeczami najważniejszymi, ale wierni przyjaciele, serdeczność i troska najbliższych oraz wrażliwość na ludzką krzywdę.

## **Ewa Nowak, *Bransoletka***

Jest to dobra lektura dla młodzieży, ale dająca wiele do myślenia i rodzicom. 16-letnia Weronika ciągle kłóci się z ojcem i bratem, nienawidzi swojego psa, nie może znaleźć wsparcia u matki, która kompletnie jej nie słucha, a do tego żyje w cieniu swojej irytującej koleżanki, Magdy. Podczas wycieczki szkolnej poznaje Łukasza i chłopak zachęca ją do uczestnictwa w warsztatach aktorskich. Weronika w niedługim czasie po wyrażeniu zgody dowiaduje się, że nie zależało mu na wspólnym wyjeździe, tylko na znalezieniu osoby na swoje miejsce. Dziewczyna jest rozżalona, ale wyjeżdża na warsztaty. Początkowo zupełnie jej się tam nie podoba, czuje, że nie pasuje do nowych kolegów, a prowadząca ją drażni. Z czasem jednak zaczyna doceniać nauki tej niezwyklej kobiety o imieniu Salomea. Poznaje tam chłopaka, a początkowa niechęć zmienia się w uczucie. Weronika wraca z warsztatów odmieniona. Zmienia się jej podejście do kolegów i do rodziców, a nawet do psa. Ewa Nowak pisze świetne powieści dla młodzieży, niby zwyczajne, ale zawsze zawierające przekaz.

W powieści *Bransoletka*, pokazuje młodzieży, jak pracować nad sobą, jak radzić sobie w życiu. Uzmysławia im, jak bardzo życie przypomina teatr i jak bardzo ich inwencja i podejście do tematu może je zmienić. Pokazuje trudną sztukę poznawania ludzi, a nie oceniania ich na pierwszy rzut oka.

## **Anna Łacina, *Czynnik miłości***

Jest to wspaniała książka dla każdej nastolatki. Porusza ona problemy pierwszych poważnych miłości, trudnych wyborów i decyzji, które mogą zawazyć na całym życiu.

Głównymi bohaterkami są przyjaciółki „od serca” Patrycja i Magda, które chodzą do jednej klasy i wspierają się na każdym kroku. Każda z nich jest zupełnie inna zarówno pod względem wyglądu, jak i charakteru.

Magda jest zakompleksioną osobą, tak bardzo spragnioną miłości, że zaczyna prowadzić życie internetowe, podając się za kogoś zupełnie innego. Komunikuje się z pewnym poetą, który zachwyca ją swoimi wierszami. Czy jest taki, za jakiego się podaje? Co wyniknie z tej wirtualnej znajomości?

Patrycja to atrakcyjna dziewczyna z bardzo zamożnej rodziny. W jej życie nieoczekiwanie wkracza ktoś łudzaco podobny do Edwarda Cullena z sagi *Zmierzch* Stephanie Meyer. Przystojny chłopak zamieszkuje na terenie ogrodu rodziny Adlerów i od razu zaczyna podobać się Patrycji. Dziewczyna podejrzewa, że nie jest on zwyczajnym chłopakiem. Czy rzeczywiście samotnik Eryk skrywa mroczny sekret?

Losy dziewczyn są przewrotne i interesujące. Niesamowite poczucie humoru i zachowanie Magdy oraz Patrycji rozśmieszają, a każda sytuacja zaskakuje. Ponadto, autorka porusza także problem rzadkiej choroby.

Książka Anny Łaciny to lekka i przyjemna powieść o polskich realiach. Ciągła tajemnica i napięcie dodają urokowi całości. Odnajdziemy w niej wiele problemów nastolatek, związanych z miłostkami, szkołą i rodzicami, ale też życiem codziennym.

Czytelniczko! *Czynnik miłości* to lektura na wieczór, w sam raz po ciężkim i męczącym dniu w szkole.